
 

 
 

 

 

 

Apspriede 

par bērna 

aizsardzību 

Informatīvs buklets speciālistiem 



 

 
02 / Apspriede par bērna aizsardzību Informatīvs buklets speciālistiem / 03 

 

Saskaņā ar 2017. gada dokumentu Bērni vispirms: 

Nacionālās vadlīnijas bērnu aizsardzībai un labklājībai 

katram, kurš strādā ar bērniem, ir pienākums uzturēt 

viņu drošību. 

 

 

Bērna aizsardzības 

paziņošanas sistēmā (BAPS) 

BAPS ir droša datubāze, kurā ir 
valsts mēroga uzskaite par  

Ja Tuslas novērtējumā par bažām 
par bērna aizsardzību ir 
identificētas nopietnas bažas, ka 
bērns ir pastāvīgi pakļauts 
nozīmīga kaitējuma riskam 
vecāku nepareizas izturēšanās dēļ, 
tiek sasaukta Apspriede par bērna 
aizsardzību (ABA). Šis buklets ir 
paredzēts, lai palīdzētu Jums 
saprast ABA mērķi un Jūsu lomu, 
piedaloties apspriedē. Šo bukletu 
jālasa kopā ar Tusla Informāciju 
speciālistiem, kas sniedz pārskatu 
par Drošības pazīmju nacionālo 
pieeju sociālā darba praksei ar 
bērniem un to ģimenēm. 

 

 

 

Apspriedes par bērna 
aizsardzību mērķis 

ABA ir iestāžu un ģimenes 
sanāksme, kura notiek, ja pastāv 
bažas, ka bērns ir pastāvīgi 
pakļauts nozīmīga kaitējuma 
riskam nepareizas izturēšanās 
dēļ, ieskaitot pamešanu novārtā. 
Sociālā darba vienība šīs lietas 
vienmēr uzskata par lielu 
prioritāti. To iniciē un vada 
Galvenais sociālais darbinieks 
neatkarīgi no bērnu lietu 
pārvaldības. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
ABA mērķis ir: 

• Noteikt, vai bērns ir pastāvīgi 
pakļauts nozīmīga kaitējuma 
riskam 

• Maksimāli palielināt vecāku, 
bērna un to cilvēku, kuriem ir 
dabiskas saites ar ģimeni, iesaisti 
efektīva drošības plāna 
izveidošanā 

• Informēt ģimeni un tīklu par to, 
par ko ir satraukti speciālisti un ko 
Tuslai būs nepieciešams redzēt, lai 
gūtu pārliecību, ka bērni ģimenē 
būs drošībā 

• Uzzināt vecāku un atbalsta tīkla 
domas un risinājumus 

• Uzskaitīt bērnu Bērna 
aizsardzības paziņošanas 
sistēmā, ja tiek noteikts, ka 
bērns ir pastāvīgi pakļauts 
nozīmīga kaitējuma riskam 
vecāku nepareizas izturēšanās 
dēļ. 

visiem bērniem, kas sasnieguši 
pastāvīgas pakļaušanas nozīmīga 
kaitējuma riskam slieksni un par 
kuriem pastāv bažas par bērna 
aizsardzību. Saraksts ir paredzēts, 
lai palīdzētu mazai attiecīgu  
speciālistu grupai pieņemt 
lēmumus par bērna drošību. 
Piekļuve BAPS ir stingri ierobežota 
ar Tusla sociālajiem darbiniekiem, 
policijas darbiniekiem un 
dežurējošajiem ģimenes ārstiem. 
Kad tiek nolemts, ka bērnam 
vairāk nepastāv pastāvīga 
kaitējuma risks, ieraksts par viņu 
tiks mainīts no “aktīvs” uz 
“neaktīvs”. Viņu 18. dzimšanas 
dienā ieraksts par viņu tiks dzēsts 
no BAPS. 

Šis buklets ir 

paredzēts, lai 

palīdzētu Jums 

saprast ABA 

mērķi 



04 / Apspriede par bērna aizsardzību Informatīvs buklets speciālistiem / 05 

 

Piemērotie dalībnieki 

Ja Jums tiks lūgts piedalīties 
Apspriedē par bērna aizsardzību, 
Jūs saņemsiet ielūgumu. 
Ielūgumā būs iekļauta 
informācija par ziņojumu, kādu 
Jums tiks lūgts sagatavot un 
iepriekš nosūtīt priekšsēdētājam(-
ai). Jūs saņemsiet priekšsēdētāja(-
as) kontaktinformāciju un varat 
sazināties ar viņu, ja Jums rodas 
jautājumi. 

Papildus bērnam, bērna 
vecākam(-iem) un Tusla Sociālā 
darba dienesta darbiniekiem, 
uzaicināšanai uz ABA par 
piemērotiem tiek uzskatīti: 

• Vecāki 

• Visi bērni, kas vecāki par 12 
gadiem un var ierasties uz 
kādām vai visām  apspriedēm 

• Cilvēki, kuri ir svarīgi Jums un 
Jūsu bērnam un kuri var 
palīdzēt uzturēt to drošību – 
šo grupu mēs dēvējam par 
“Drošības tīklu” 

• Atbalsta persona vecākiem 
vai bērnam 

• Ģimenes un Drošības tīkla 
locekļi, kas nav vecāks(-i) – viņu 
klātbūtne ABA tiek uzskatīta 
par būtisku, lai nepieciešamības 
gadījumā sagatavotu bērna 
aizsardzības drošības plānu 

• Protokolists 

• Tusla sociālais darbinieks un 
tā vadītājs 

• ABA priekšsēdētājs(-a) 

• Speciālists, kuram ir tiešs 
kontakts ar bērnu un/vai 
vecāku(-iem), vai konkrēta 
iesaistītā dienesta vai iestādes 
pārstāvis 

• Speciālists, kurš vairāk nav 
iesaistīts, bet kura 
piedalīšanās ABA tiek 
uzskatīta par būtisku, lai 
nodrošinātu informētu 
rezultātu 

• Skolotāji, sabiedrības veselības 
māsas (ja bērni ir vecumā līdz 
5 gadiem vai saņem SVM 
pakalpojumu), ģimenes ārsti 
un medicīniskie konsultanti 

• Lietā tieši iesaistītie policijas 
darbinieki (regulāri aicināt 
policistus uz visām ABA nav 
nepieciešams) 

• Mājas izpalīgi, kopienas 
labklājības amatpersonas, 
ģimenes atbalsta darbinieki, 
izpalīgi klasē un cits atbalsta 
personāls, ja nepieciešams. 

• Studenti (ar ģimenes locekļu 
piekrišanu) 

Pilnvarotās personas 

2015. gada likums ‘Berni 
vispirms’ uzliek juridisku 
pienākumu noteiktiem cilvēkiem, 
daudzi no kuriem ir speciālisti, 
pie noteikta sliekšņa vai to 
pārsniedzot, ziņot par bažām par 
bērna aizsardzību Tusla Bērnu un 
ģimenes aģentūrai. 

 

Šīm pilnvarotajām personām ir 
arī pēc pieprasījuma jāpalīdz 
Tuslai veikt bažu par bērna 
aizsardzību izvērtēšanu, 
attiecībā uz bērniem, kas bijuši 
iekļauti pilnvaroto ziņojumā. 

ABA process 

Priekšsēdētājs(-a), izmantojot 
tāfeli vai pārliekamās lapas, 
iepazīstina klātesošos ar 
Drošības pazīmju izvērtējuma 
ietvaru, uzdodot visiem ABA 
dalībniekiem jautājumus saistībā 
ar trim Drošības pazīmju kartes 
kolonnām: 

• Kas darbojas labi? 

• Kas jums rada bažas? 

• Kam ir jānotiek? 

Šī pieeja veicina informācijas 
apmaiņu no dažādiem viedokļiem. 
Katram tiek lūgts atsevišķi novērtēt 
savu spriedumu un pamatojumu 
attiecībā uz pašreizējo bērna 
drošību skalā no 0 – 10, izmantojot 
Drošības skalas jautājumus. Katrs 
tiek aicināts izteikties skaidri, 
vienkārši un uzvedībai specifiski. 

Tas nodrošina caurskatāmību un 
to, ka vecāki un ģimenes saprot 
visus pieņemtos lēmumus. Tiek 
izveidoti noteikumi un pasākumi, 
lai nodrošinātu, ka bērns tiks 
turēts drošībā pat tad, ja pastāv 
briesmas vai risks. 
Tas tiek attīstīts un izskatīts tīkla 

 

sanāksmēs pēc apspriedes ar 
ģimeni. 

Visi klātesošie uzklausīs Briesmu 
paziņojumu, Drošības mērķi un 
Novērtēšanas jautājumu, kas ir 
specifisks bērnam. Tie būs bijuši 
iesniegti ģimenei jau iepriekš. 

Bērna uzskati ABA ir noteicošie. 
Pirms apspriedes sociālais 
darbinieks sniegs atbalstu bērnam, 
lai viņš skaidri izteiktu savu 
viedokli un par to tiks informēti 
vacāki vai aprūpētāji. Bērna 
uzskati tiks izklāstīti arī ABA, ja 
bērns nevēlas tajā piedalīties vai ja 
piedalīšanās neatbilst bērna 
interesēm. 

Jūsu, kā speciālista, loma 

Apspriedē par bērna 

aizsardzību 

Kā no speciālista, kas piedalās 
ABA, no Jums tiek sagaidīts: 

• Ierašanās un piedalīšanās ABA, 
pārskata ABA, ja nepieciešams 

• Savu uzskatu paušana un 
ziņojuma sagatavošana 
ABA, ja nepieciešams 

• Sava viedokļa izteikšana par 
to vai bērns būtu jāuzskaita 
Bērna aizsardzības 
paziņošanas sistēmā kā aktīvs. 

• Piedalīšanās to Bērna 
aizsardzības drošības plāna daļu 
īstenošanā, kas attiecas uz Jums. 



06 / Child Protection Conference 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ja Jums rodas jebkādi jautājumi 
vai problēmas, būtu lietderīgi tās 
apspriest ar priekšsēdētāju pirms 
ABA. Ja Jums ir konkrētas bažas, 
kas rodas sakarā ar bērna vai 
jebkura ģimenes vai tīkla locekļa 
piedalīšanos, lūdzam tās iepriekš 
pārrunāt ar ABA priekšsēdētāju. 

Pārskata apspriede par bērna 

aizsardzību: 

Šis ABA Bērna aizsardzības 
drošības plāns tiks pārskatīts 6 
mēnešu laikā. Šajā pārskatīšanā 
tiks nolemts, vai ABA Drošības 
plāns darbojas. Katrs no 
klātesošajiem izmantos Drošības 
skalu, lai to novērtētu. Klātesošie 
speciālisti nolems, vai pēc viņu 
domām bērns joprojām ir pastāvīgi 
pakļauts nozīmīga kaitējuma 
riskam vecāku nepareizas 
izturēšanās dēļ. 

Ja viņi nolemj, ka bērns vairāk 
nav pastāvīgi pakļauts nozīmīga 
kaitējuma riskam, bērna vārds 
BAPS (skaidrojums par BAPS 
pieejams 3. lappusē) tiek padarīts 
neaktīvs. Mēs turpināsim strādāt 
ar ģimeni un Drošības tīklu, lai 
pārbaudītu, ka Drošības plāns 
darbojas, lai uzturētu bērnu 
drošībā, un lai vienotos, kam vēl 
jānotiek pirms varam slēgt bērna 
lietu Tusla. 

Papildu informācija pieejama 
dokumentā “Tusla Nacionālā 
pieeja bērna aizsardzības un 
labklājības praksei. Pārskats 
ārējiem partneriem”, kas pieejams 
vietnē www.tusla.ie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sūdzību iesniegšanas process 

Ja Jums radušās sūdzības, aicinām 
Jūs tieši sazināties ar attiecīgo 
darbinieku, lai jautājumu 
atrisinātu. Lai sniegtu papildu 
skaidrojumu par procesu, vietnē 
www.tusla.ie ir pieejams buklets. 

Jūsu personas dati tiks apstrādāti, 
ievērojot visus attiecīgos datu 
aizsardzības tiesību aktus un 
pārējās juridiskās prasības, kādas 
Tusla ir pienākums ievērot. Pilna 
informācija par Tusla Privātuma 
politiku (kurā izklāstīts, kā mēs 
izmantosim Jūsu personas datus, 
kā arī informācija par Jūsu kā 
datu subjekta tiesībām) ir 
pieejama www.tusla.ie sadaļā Par 
mums (Informācijas brīvība, datu 
aizsardzība un administratīvā 
piekļuve). 

Tiek sagaidīts, ka ar 

savu ziņojumu 

apspriedei 

vecākus/aprūpētājus 

Jūs iepazīstināsiet 

pirms sanāksmes, ja 

vien to darīt nebūtu 

kaitīgi bērnam. 

about:blank
about:blank
about:blank


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.tusla.ie 

about:blank

